
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: 
LAGOSTINA ELENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NEBBIUNO 
Provincia di Novara 

C.A.P. 28010 – TEL. 0322-58001 FAX 0322-58139 
E-MAIL: info@comune.nebbiuno.no.it 

P.IVA 00433340031 

 
 
 

Copia 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA ECONOMICO - FINANZIARIA E TRIBUTI 

 
N.  66 DEL 29/12/2023 

 
 
OGGETTO: Trasferimento somme piano d'azione nazionale per il sostegno del sistema 
integrato 0/6 anni programmazione 2022 anno scolastico 2022/2023 alla Societa' Cooperativa 
Puzzle A.R.L. 
 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 7 del 6/10/2021 con il quale viene nominata, in attuazione 
dell’Art. 109 comma 2 del D.Lgs. del 18/08/2000, n. 267, la dipendente Rag. Maria Cristina 
Guazzi quale responsabile dell’area: Finanze e Tributi, Cultura e tempo libero Turismo, 
Scolastica e socio-educativa, Socio-assistenziale, Servizi cimiteriali; 

Visto: 
- il Decreto Legislativo n. 65 del 13.04.2017 che ha sancito l’istituzione del Sistema Integrato 
di Educazione e di Istruzione dalla nascita ai sei anni (0-6 anni); 
- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del  5 ottobre 2021 con la quale è stato adottato il 
“Piano pluriennale per il Sistema integrato di educazione e istruzione per i bambini di età 
compresa tra zero e sei anni per il quinquennio 2021-2025; 
- il decreto Ministeriale n.89 del 7 aprile 2022, recante il riparto delle risorse afferenti 
all’esercizio finanziario 2022; 
-la D.G.R. n.17-5073 del 20 maggio 2022 “Piano di azione nazionale pluriennale per la 
promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione, di cui alla Deliberazione CdM 5 
ottobre 2021.. Approvazione del riparto fra i Comuni piemontesi beneficiari delle risorse del 
fondo nazionale e delle risorse regionali”; 
- la D.D. 22 giugno 2022, n. 334/A1511C/2022 della Regione Piemonte ad oggetto. “D.G.R. n. 
17 - 5073 del 20 maggio 2022 che ha approvato l’Atto d’indirizzo regionale per la 
programmazione degli interventi afferenti ai servizi educativi per l’infanzia per gli anni 2022-
2023, e disposizioni sul riparto delle risorse; 

Premesso che con la suddetta deliberazione gli obiettivi d’intervento della Regione per l’anno 
2022 si sono rivolti unicamente ai servizi educativi per l’infanzia (0/3 anni); 

Dato atto che la Regione Piemonte ha destinato al Comune di Nebbiuno il contributo 
complessivo di 19.643,00 già pervenuto sul conto del Comune di Nebbiuno nell’anno 2023 e 
regolarmente incassato nel Bilancio di previsione 2023 quanto ad euro 15.254,60 con 
imputazione alla tipologia 2.101 Piano finanziario livello E. 2.01.01.01.002 cap. 98/99 
“Trasferimenti per la promozione del sistema integrato di educazione e istruzione” e ad euro 

mailto:info@comune.nebbiuno.no.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: 
LAGOSTINA ELENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4.388,40 con imputazione alla tipologia E. 2.01.01.02.001 cap. 119/99 “Trasferimenti da 
Regione per la promozione del sistema integrato di educazione ed istruzione”; 

Dato atto che la spesa complessiva di euro 19.643,00 dovrà essere impegnata al cap. 973/3 
“Trasferimento somme a sostegno del sistema integrato di educazione e istruzione” del 
Bilancio 2023/2025 annualità 2023; 

Considerato che nel territorio del Comune di Nebbiuno è presente il servizio di micronido, 
gestito presso l’Asilo infantile “Vittoria Protasi”, dalla Cooperativa “Puzzle arl- Onlus con sede 
in Nebbiuno; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 22/12/2023 con la quale si è 
approvata la convenzione tra il Comune di Nebbiuno e la Cooperativa sociale “Puzzle” a.r.l. – 
ONLUS con sede in Nebbiuno Vicolo Asilo n.3 – ente gestore del servizio di micronido presso 
l’Asilo Infantile “Vittoria Protasi”, e dalla quale si conviene che il Comune di Nebbiuno a fronte 
del riconoscimento della funzione educativa e sociale svolta dal micronido sul territorio al fine 
di non gravare con un conguaglio sulle rette a carico delle famiglie si impegna a corrispondere 
alla Cooperativa Sociale Puzzle a.r.l.  gestore del micronido l’intero contributo assegnato pari 
ad euro 19.643,00 che dovrà essere destinato a copertura del disavanzo di gestione avuto 
nell’anno scolastico 2022/2023. 

Visto che la Cooperativa Sociale Puzzle a.r.l. – Onlus ha fatto pervenire  al protocollo nr. 8927 
dell’Ente in data 14/12/2023  il rendiconto della gestione relativa all’anno scolastico 2022/2023 
dal quale si evince un disavanzo di gestione pari ad euro 30.782,29; 

Vista la disponibilità del capitolo 973/3 “Trasferimento somme a sostegno del sistema integrato 
di educazione e istruzione”; 

Vista la disponibilità del capitolo 1135/99 “Organizzazione manifestazioni varie”; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 17 febbraio 2023 e successive modificazioni 
ed integrazioni che assegna ai Responsabili dei Servizi i fondi necessari secondo le rispettive 
competenze, per l’anno 2023;  

Visto che 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 3 febbraio 2023 è stata approvata la nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025;  
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 3 febbraio 2023 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del Comune di Nebbiuno per l’anno 2023 ed il Bilancio per il Triennio 
2023/2025;  

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.lgs. 267/2000, come modificato ed 
integrato dal D.L.vo n. 126/2014; Visto il D.L.vo n. 118/2011, come modificato ed integrato 
dal D.L.vo n. 126/2014;  

Visto il Regolamento di Contabilità;  

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. 2000; 

Attestata la competenza del Responsabile del Servizio in quanto trattasi di atto di gestione;  

Accertata nei confronti dello scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il 
presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, 
in attuazione dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013;  

 

DETERMINA 
 

Di impegnare in favore della Cooperativa sociale “Puzzle” a.r.l. – ONLUS con sede in Nebbiuno 
Vicolo Asilo n.3, la somma di 19.643,00 per contributo a sostegno del sistema integrato di 
educazione e istruzione programmazione 2022 anno scolastico 2022/2023 che dovra’ essere 
utilizzato alle condizioni di cui alla Convenzione approvata dalla Giunta Comunale in data 
22/12/2023 con atto nr. 101; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: 
LAGOSTINA ELENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di imputare la spesa di euro 19.643,00 al cap. 973/3 “Trasferimento somme a sostegno del 
sistema integrato di educazione e istruzione” del bilancio di previsione 2023 così meglio 
specificato: 

 

Di liquidare alla Cooperativa sociale “Puzzle” a.r.l. – ONLUS con sede in Nebbiuno Vicolo Asilo 
n.3, la somma di 19.643,00 previa acquisizione della documentazione di cui all’art. 5 
dell’accordo che dovrà essere sottoscritto dalla Cooperativa sociale “Puzzle” a.r.l. – ONLUS e 
dal Responsabile dell’Area Scolastica delegato dal Comune.  

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                      

Anno Bilancio 
fin 

Missione Programma Titolo 
 

Macro aggregato Cap./Art. Importo € 

2023 12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e 

famiglia 

01 - Interventi 
per l'infanzia e i 

minori e per 
asili nido 

1 - Spese 
correnti 

104 - Trasferimenti 
correnti 

973/3 
Trasferimento 

somme a 
sostegno del 

sistema integrato 
di educazione e 

istruzione 

19.643,00 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: 
LAGOSTINA ELENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 

Si attesta la regolarità’ tecnica alle leggi, allo Statuto e ai regolamenti.  
 

Nebbiuno, lì 29/12/2023 
 

Il Responsabile dell’ UFFICIO RAGIONERIA 
F.to: RAG. GUAZZI MARIA CRISTINA 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E DI COMPATIBILITA MONETARIA 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio: 

 ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1, e 183, comma 7 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, rilascia visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa; 

 ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del decreto legge 1 luglio 2009, 
convertito dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, attesta che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno assunto con la presente determinazione è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le attuali regola di finanza 
pubblica. 

 
Nebbiuno, lì 29/12/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: GUAZZI MARIA CRISTINA 

 
 
 

Visto del Segretario Comunale, ai sensi articolo 11, comma 3, del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 99 del 10 Settembre 2007. 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. LORENZO DI MAURO 

 
  

 
  

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a 
partire dal 23/02/2024. 
 
Pubblicazione ai sensi del D.L. 33 art. ____ n. ___ 
 
 
Nebbiuno, lì 23/02/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: DOTT. LORENZO DI MAURO 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
  
lì, 23/02/2024 Il Responsabile del ServizioRAG. GUAZZI 

MARIA CRISTINA 


